■ 平成 18 年度 第 8 回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 18 年 11 月 14 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 Ａ１棟３階大会議室

３．出席者

 南(理事長,議長)

中西、泉、菅野

小笹

奥野、切畑、寺岡、田中、黒田、青山、林、佐藤、石井

谷川、川崎、入江、津戸、竹下、今木、山口、福永

＜オブザーバー＞

 北條

[審議事項]

１．大阪府立大学学生アドバイザー規程の一部改正について

新たに学生委員長又は教務委員長が、学生アドバイザーに対し、学生への指導又は助言を

行うよう依頼できることとし、当該依頼があった場合は、学生アドバイザーは、その旨を学

部長並びに学生委員長又は教務委員長に直ちに報告することを主な改正点とした、「大阪府立

大学学生アドバイザー規程の一部改正」について審議がなされ異議なく了承された。

 [報告事項]

１．高等学校における必修科目未履修問題について

 先般、高等学校において、全ての生徒に履修させる各科目（必履修科目）を履修させない

など、文部科学省の学習指導要領に反する事例が判明したが、本学としては、同省による平

成 18 年 11 月 2 日付け通知（18 文科高第 427 号、18 文科初第 757 号及び 18 高大振第 59 号）

に基づき対応する方針である旨の報告がなされた。

２．転学部の出願結果について

 大阪府立大学学則第 31 条の規程により、このたび本学初となる「転学部」につ

いての出願を受付けた結果、工学部から２名、看護学部から２名、総合リハビ

リテーション学部から１名の申し出があり、４名が人間社会学部に、また、１

名が理学部に、それぞれ出願が行われた旨の報告がなされた。

３．平成 18 年度 第 2回学生委員会の開催(10/13)について

 第 2 回学生委員会が 10/13 に開催され、学生の規律違反や学生アドバイザー規程の一部改

正等について審議した旨の報告がなされた。

４．平成 18 年度学位記授与式について

 平成 18年度学位記授与式を大阪府立大学と大阪府立看護大学の合同で平成19年 3月 23日

に学術情報センターU ホール白鷺において実施することとなり、大阪女子大にあっては、同

月 15 日に実施する旨の報告がなされた。

５．2006 入試ガイダンスの開催結果について

 2006 年の入試ガイダンスの開催結果について、資料に基づき報告がなされた。

６．次期教育研究支援システムにおける教育支援機能の活用について

 「教育研究支援システム」については、平成 19 年 3 月の更新予定期日に向け、現在、次期

教育研究支援システムを構築中であり、とりわけ「講義支援システム」「遠隔講義システム」

の 2点の導入を目指し、各種の課題を整理している旨の報告がなされた。

 なお、会議終了後には、次期教育研究支援システムについて、DVD による補足説明会も併

せて実施された。

７．フランス ヴァルドワーズ県友好代表団の訪問(11/13)について

1987 年に大阪府と友好交流提携がなされ、来年には提携 20 周年を控えた、フランスのヴ

ァルドワーズ県から、昨年に引き続き、11/13（月）モンタルド県議会副議長をはじめ、総勢

１９名の友好代表団の表敬訪問があった旨の報告がなされた。

本年 9 月には、セルジーポントワーズ大学において、大阪府立大学主催の国際シンポジウ

ム、「交叉する文化 日本－フランス」が開催されるとともに、本学学生の短期語学研修が開

催されるなど、本年は、ヴァルドワーズ県内の大学と本学との交流がこれまで以上に進展し

た年となり、今回は、学生からの報告などを主体にした歓迎式が行われ、南理事長とモンタ

ルド県議会副議長は今後ますますの交流の発展を互いに確認した旨の説明も併せてなされた。

以 上